～「佐野常民生誕 200年記念 九州 8県赤十字大会（佐賀大会）」を契機とした～

日本赤十字社活動資金へのご協力のお願い（趣意書）

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃から日本赤十字社の活動へのさ

まざまなご支援、ご協力に深く感謝申し上げます。

さて、日赤は今年、創設者である郷土出身の佐野常民の生誕 200年を迎えました。

佐賀県支部では、これを機に、赤十字の理念や活動をより多くの方々に知っていただき、

支援の輪を広げていただこうと、今年 11月に「佐野常民生誕 200年記念 九州 8県赤十

字大会（佐賀大会）」を開催することとしております。

日本赤十字社は、佐野常民が、明治10年に救護団体「博愛社」を創設したことに始まり、

今日に至るまで戦時救護や災害救護、防災知識や救急法等の普及など、「人間のいのちと

健康と尊厳を守る」ことを使命として活動してきました。 また、今なお海外で頻発する武力紛

争や災害で苦しむ人々への人道支援活動を継続的に行っています。

日本赤十字社のこうした活動は、すべて赤十字の理念に賛同いただいた個人や企業の皆

様からお寄せいただく会費や寄付金に支えられてきました。しかしながら近年、人口減少や

高齢化の進行により各世帯からのご協力金が逓減している状況にございます。

このため、毎年新たに企業・法人の皆さまからの寄付を募り、将来にわたり活動を継続し

ていけるよう財政基盤の安定に努めているところです。

今年の佐賀大会では、日本赤十字社名誉副総裁宮妃殿下から、活動資金の支援者の皆

さまへの表章（彰）授与を予定しており、日頃の感謝の意をお伝えしたく存じます。

企業・法人の皆さまにおかれましては、不確実な経済環境が続く中ではありますが、今大

会を機に赤十字の活動へご賛同いただき、日本赤十字社活動資金へのご支援、ご協力を賜

りますよう、なにとぞよろしくお願い申し上げます。

                                                                     謹白

令和５年３月吉日

日本赤十字社佐賀県支部
                                             支部長    山 口 祥 義

                                           協賛団体
                                             佐賀県商工会議所連合会
                                               会  長    陣 内 芳 博
                                             佐賀県経営者協会
                                               会  長    戸 上 信 一
                                             佐賀経済同友会
                                               代表幹事  中尾清一郎

～「佐野常民生誕 200年記念 九州 8県赤十字大会（佐賀大会）」を契機とした～

日本赤十字社活動資金へのご協力のお願い

１、 寄付募集主体

日本赤十字社佐賀県支部 支部長 山口祥義

（佐賀市川原町 2番 45号  ℡ 0952－25－3108）

２、寄付受付期間

   令和 5年 7月末まで （事前にご連絡いただければ 8月末まで）

３、寄付金の使途

    日本赤十字社佐賀県支部の以下の活動資金

     ・国内災害における医療救護活動、訓練、研修、救援物資の備蓄

     ・海外で日本赤十字社が行う紛争避難民や災害被災者への人道支援

     ・救急法、水上安全法、幼児安全法等、いのちを救うための講習

     ・青少年赤十字の活動支援 など

４、寄付金額

   （１）「佐野常民生誕 200年記念 九州 8県赤十字大会(佐賀大会）」を記念して

ご寄付いただく場合

     1口 10万円とし、何口でも結構でございます。※

※今回 2口以上ご寄付いただいた企業・法人さま、又は今回を含めたこれまでの

ご寄付の累計額が下記表彰の対象となられた企業・法人さまで、受付期間内

にお振込みいただいた方につきましては、ご希望により、11月の九州 8県赤十

字大会（佐賀大会）にて表彰授与させていただきます。  これまでの累計額に

ついては、お手数ですが下記問い合わせ先までお尋ねください。

    （２）毎年継続的にご寄付いただく場合

       1口 1万円とし、何口でも結構でございます。

      ※今回ご寄付いただきました企業・法人さまへは、来年以降も振込用紙

をお送りいたします。

５、日本赤十字社表彰制度のご案内

    名 称                      表彰基準

銀色有功賞 一時または累計額が 20万円以上 50万円未満のご寄付

金色有功賞 一時または累計額が 50万円以上のご寄付

社長感謝状 金色有功賞受賞後、一時または累計額が 50万円以上のご寄付

６、法人税制上の優遇措置

※お振込み後、優遇措置適用を記載した領収書を発行・送付いたします。

※法人代表者様等、個人からのご寄付の場合は、所得税制上の優遇措置がございます。

７、寄付お振込みの方法

   別添様式にご記入の上、日本赤十字社佐賀県支部まで FAX ください。

当方より振り込み用紙を郵送いたします。

８、お振込み期限

   令和 5年７月末まで。（事前にご連絡いただければ 8月末まで。）

   ※お振込みはこれ以降も可能ですが、１１月の佐賀大会における表章（彰）は、当該期限

までにお振込みいただいた企業・法人さまが対象となります。

９、問い合わせ先

   日本赤十字社佐賀県支部

     〒８４０－０８４３

佐賀市川原町 2番 45号

担 当 総務課 廣田、髙嵜

     TEL ０９５２－２５－３１０８

FAX ０９５２－２５－４１８４

nisseki@saga.jrc.or.jp

      5月にグランドオープンした

SAGAアリーナ ▶

 優遇措置の名称 対象            措置の内容

特定公益増進法人に

対する寄付金

日本赤十字社の

事業全般に充当

する寄付金

法人が通常有する寄付金損金算入限度

額とあわせて、別枠で算出した寄付金損

金算入限度額が損金額に算入されます。

佐野常民生誕 200 年記念 九州 8 県赤十字大会（佐賀大会）

と き  令和５年１１月１６日（木）

 ところ  SAGA アリーナ（佐賀市日の出）

 出席者  日本赤十字社 名誉副総裁宮妃殿下

      日本赤十字社 社長

      日本赤十字社 佐賀県支部長

受章者、ご来賓、一般参会者等 約 1,000 名

mailto:nisseki@saga.jrc.or.jp

様 式

日本赤十字社活動資金 専用振込用紙送付依頼書

日本赤十字社の趣旨に賛同し、活動資金を寄付したいので、専用振込用紙を下記へ送って

ください。

令和  年  月  日

日本赤十字社佐賀県支部長

【個人情報の取扱いについて】

記載いただい個人情報は、法令を遵守し、会費募集や表彰管理の目的以外に使用いたし

ません。

【個人からの寄付について】

  法人代表者様など、個人からの寄付についても受け付けておりますので、直接下記まで

ご連絡ください。

法 人 名

ﾌﾘｶﾞﾅ

所 在 地

〒

電 話 番 号

ご 担 当 者

職 ・ 氏 名

専用振込用紙の送付枚数                 枚

ＦＡＸ番号：０９５２－２５－４１８４

【お問い合わせ先】

日本赤十字社佐賀県支部 総務課

〒840-0843 佐賀市川原町２番４５号

TEL ：０９５２－２５－３１０８

FAX ：０９５２－２５－４１８４

E-mail：soumu@saga.jrc.or.jp